
Комитет по образованию  

Администрации муниципального образования «Город Майком» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Основная школа № 27» 

 

Приказ № 172 

от 28.08.2024г. 

 

 

О внесении изменений в рабочую программу 

воспитания МБОУ «ОШ № 27» 

 

На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 25.12.2023 № 685-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации», письма Комитета по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» № 1100 от 27.03.2024 

 

приказываю: 

 

1. Внести изменения в рабочую программу воспитания: 

1.1. В Целевой раздел, заменив слова «духовно-нравственные ценности» на 

«традиционные российские духовно-нравственные ценности»; 

1.2. В п. 1.1. «Цель и задачи воспитания» после слов «цель воспитания обучающихся 

в школе:» изложить в следующей редакции: «развитие личности, формирование у 

обучающихся трудолюбия, ответственного отношения к труду и его результатам, создание 

условий для самоопределения и самореализации на основе социокультурных, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 

обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства»; 

1.3. В разделе 2.2. «Виды, формы и содержание воспитательной деятельности» под 

номером 2.2.7. внести описание модуля «Трудовая деятельность» (приложение 1); 

1.4. Изменить нумерацию модулей: 

- «Взаимодействие с родителями законными представителями) - на 2.2.8 

- «Самоуправление» - на 2.2.9 

- «Профилактика и безопасность» - на 2.2.10 

- «Социальное партнерство» - на 2.2.11 

- «Профориентация» - на 2.2.12 

1.5. Добавить п. 2.2.10 «Профилактика и безопасность» следующими видами 

деятельности: 

- мероприятия по выявлению лиц, склонных к девиантному поведению, адресную 

профилактическую работу в группах риска; 

- привлечение участников СВО к проведению военно-патриотических мероприятий 

с молодежью. 

1.6. Утвердить приложение к программе воспитания (Приложение 2) – план 

воспитательной работы по уровням образования (начальное и основное общее) на 2024 – 

2025 учебный год. 

2. Данные изменения вступают в силу с 01.09.2024 года. 

3. Пышненко Л.И., заместителю директора по УВР, учитывать данные изменения 

при проведении мероприятий, направленных на решение вопросов воспитания. 

4. Шефер Е.А., делопроизводителю школы, разместить информацию о внесенных 

изменениях в рабочую программу на сайт школы. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  



Приложение № 1 к Приказу 

МБОУ «ОШ № 27» 

 от 28.08.2024г. № 172 

 

2.2.7. Трудовая деятельность 

 

Реализация воспитательного потенциала трудовой деятельности в школе 

предусматривает: 

- воспитание у детей уважения к труду и людям труда, трудовым 

достижениям; 

- формирование у детей умений и навыков самообслуживания, 

потребности трудиться, добросовестного, ответственного и творческого 

отношения к разным видам трудовой деятельности, включая обучение и 

выполнение домашних обязанностей; 

- развитие навыков совместной работы, умения работать 

самостоятельно, мобилизуя необходимые ресурсы, правильно оценивая смысл 

и последствия своих действий; 

- содействие профессиональному самоопределению, приобщение детей 

к социально-значимой деятельности для осмысленного выбора профессии. 

 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и 

формы воспитательной деятельности: 

Учебный труд: 

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и 

модулям, занятиях внеурочной деятельности; 

 физический труд на учебных занятиях по труду. 

Общественно-полезный труд: 

 шефство над младшими; 

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

 благоустройство класса, школы, города; 

 благоустройство пришкольной территории: посадка деревьев, акция 

«Сад памяти» и т.п.; 

 шефство над историческими памятниками; 

 экологические субботники, акции; 

 акция «Чистая среда» и др. 

Производительный труд: 

 трудовые отряды в летний период: разбивка, прополка, полив клумб; 

помощь в уборке школы после ремонта;  

 изготовление элементов для тематического оформления классных 

кабинетов, коридоров, рекреаций, окон к различным праздничным и 

памятным датам. 

Самообслуживающий труд: 

 самообслуживание; 

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на 

рабочем месте; 



 дежурство в классном (учебном) кабинете; 

 дежурство по школе. 

  



Приложение № 1 к Приказу 

МБОУ «ОШ № 27» 

 от 28.08.2024г. № 172 

 

Приложение к программе 

воспитания МБОУ «ОШ № 

27» 

 

ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ МБОУ 

«ОШ № 27» НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Начальное общее образование 

 
2024 – Год семьи 

2025 – 270-летие МГУ им. М.В. Ломоносова 

Основные школьные дела 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  День знаний 1-4 1.09 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 
2.  Классный час, посвященный Всемирному 

дню борьбы с терроризмом 

1-4 04.09 Классные 

руководители 

3.  Викторина, посвященная Международному 

дню распространения грамотности. 

1-4 08.09 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

4.  Месячник по благоустройству школьной 

территории.  

1-4 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

5.  Всероссийская акция «Дни зеленых 

действий» 

1-4 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

6.  Классные часы «Азбука здоровья» 1-4 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

7.  Классный час «Поступки и 

ответственность: вместе или врозь». 

1-4 4 неделя 

сентября 

Классные 

руководители 

8.  Беседы, посвященные Международному 

дню пожилых людей. 

1-4 01.10 Классные 

руководители 

9.  Мероприятие «5 октября - День Республики 

Адыгея, День учителя» 

1-4 04.10 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

Теучеж Л.Б. 

10.  Беседы о мерах профилактики вирусных 

заболеваний 

1-4 2 неделя 

октября 

Классные 

руководители 

11.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет 

1-4 3 неделя 

октября 

Классные 

руководители 

12.  Мероприятия к Международному дню 

школьных библиотек  (по отдельному плану) 

(25.10). 

1-4 24 – 28.10 Библиотекарь 

13.  Акция «Когда мы едины – мы 

непобедимы!», посвященная Дню народного 

единства. 

1-4 1 неделя ноября Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители. 
14.  Инструктаж «Осторожно: тонкий лед!» 1-4 2 неделя ноября Классные 

руководители 

15.  Классный час по воспитанию 1-4 3 неделя ноября Классные 



толерантности у учащихся. руководители 

16.  Мероприятия, посвященные Дню матери 1-4 21-25.11 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители. 

17.  Викторина «Символы России. Герб 

страны», посвященная Дню 

Государственного герба  Российской 

Федерации (30.11). 

1-4 28-30.11 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители. 

18.  Классный час, посвященный Дню 

Неизвестного солдата  

1-4 03.12 Классные 

руководители 

19.  Акция «Понимаем, принимаем, помогаем», 

посвященная Международному дню 

инвалидов. 

1-4 05.12 Классные 

руководители 

20.  Акция «Добротой измерь себя», 

посвященная Дню добровольца (волонтёра) 

России. 

1-4 05.12 Классные 

руководители 

21.  Классные часы «9 декабря – День Героев 

Отечества» 

1-4 09.12 Классные 

руководители 

22.  Всероссийская акция «Мы – граждане 

России», посвященная Дню Конституции 

Российской Федерации.  

1-4 12.12 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители. 

23.  КТД «Новогодний переполох». 1-4  2-4 неделя 

декабря 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 

24.  Декада «Мы за ЗОЖ!».  1-4 16-27.01 Зам.директора по 

УВР, учитель 

физической 

культуры 

25.  Акция «Мы выбираем спорт как 

альтернативу пагубным привычкам» 

1-4 16-27.01 Зам.директора по 

УВР, учитель 

физической 

культуры 

26.  Акция «Блокадный хлеб». 1-4 27.01 Классные  

руководители 

27.  Классные часы, посвященные 27 января – 

Дню полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год)» 

1-4 27.01 Классные 

руководители 

28.  Классные часы, посвященные Дню 

освобождения Майкопа от немецко-

фашистских захватчиков 

1-4 30.01 Классные 

руководители 

29.  Всероссийский урок «Международный 

день родного языка» (21.02). 

1-4 21.02 Классные  

руководители 
30.  Мероприятие, посвященное Дню 

защитника Отечества 

1-4 24.02 Классные  

руководители 
31.  Мероприятия, посвященные празднованию 

8 марта 

1-4 07.03 Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 
32.  Классный час, посвященный 18 марта – 

Дню воссоединения Крыма и России 

1-4  17.03 Классные  

руководители 
33.  Викторина, посвященная Международному 

дню родного языка. 

1-4 21.03 Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 
34.  Мероприятие «Прощание с Азбукой» 1 март Классный 

руководитель 1 

класса 



35.  Всероссийский урок здоровья 1-4 07.04 Классные  

руководители, 

учитель 

физкультуры 
36.  Общешкольная акция по благоустройству 

школьной территории.  

2-4 3-15.04 Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 
37.  Весенняя неделя добра 1-4 апрель Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 
38.  Мероприятие «Космический бум», 

посвященная Дню космонавтики, 65-летию 

со дня запуска СССР первого искусственного 

спутника Земли. 

1-4 12.04 Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель физики 
39.  Классный час «Сохраним лес живым» 

(профилактика лесных пожаров). 

1-4 2 неделя апреля Классные 

руководители 

40.  Классный час, посвященный Дню 

пожарной охраны. 

1-4 4 неделя апреля Классные 

руководители 

41.  Флешмоб, посвященный празднику Весны 

и Труда (01.05). 

1-4 29.04 Классные 

руководители 
42.  Международная акция «Георгиевская 

ленточка». 

1-4 03-09.05 Классные  

руководители 

43.  Выставка рисунков «Мы – славяне!», 

посвященная Дню славянской письменности 

и культуры (24.05). 

1-4 22-30.05 Классные 

руководители, 

учитель ИЗО 

44.  Мероприятия, посвященные празднованию 

Дня славянской письменности и культуры 

1-4 22-30.05 Классные 

руководители 

45.  Мероприятие, посвященное Дню Победы 1-4 05.08 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

46.  Праздник последнего звонка 

 

1-4 25.05 Зам.директора по 

УВР 

47.  Праздник «Прощание с начальной школой» 4 26.05 Классный 

руководитель 4 

класса 

48.  Викторина, посвященная Дню русского 

языка (к 06.06) 

1-4 26 – 30.05 Заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

49.  Интерактивная программа, посвященная 

Дню защиты детей. 

1-4 01.06 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

50.  Акция «Окна России» (в сообществе 

школы в ВК) 

 

1-4 05 – 20.06 Классные 

руководители 

51.  Акция «День России» (в сообществе школы 

в ВК) 

1-4 июль Классные 

руководители 

52.  Спортивные мероприятия в рамках 

деятельности школьного спортивного клуба. 

1-4 В течение 

учебного года 

Рук. ШСК  

 Классное руководство  

 Работа с коллективом класса 
1.  Урок Знаний. 1-4 01.09 Классные 

руководители 
2.  Разработка совместно с учащимися 

Кодекса класса 

1-4 1-2 неделя 

сентября 

Классные 

руководители 



3.  Вовлечение обучающихся в мероприятия 

различного уровня, помощь в подготовке. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  Изучение классного коллектива. 1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  Создание в классном коллективе 

благоприятного психологического климата. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

6.  Вовлечение обучающихся в деятельность 

объединений дополнительного образования. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

7.  Работа по повышению академической 

успешности и дисциплинированности. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

8.  Профилактика деструктивного поведения. 1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Индивидуальная работа с учащимися 
1.  Изучение особенностей личностного 

развития обучающихся через педагогическое 

наблюдение, создание ситуаций 

нравственного выбора. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

2.  Педагогическая поддержка обучающихся в 

решении жизненных проблем. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

3.  Педагогическая поддержка учащихся с 

ОВЗ, «группы риска», одаренных и т. д. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  Мониторинг страниц обучающихся в соц. 

сетях, работа по профилактике подписок на 

деструктивные сообщества.  

4 Ежемесячно Классные 

руководители 

5.  Индивидуальные беседы с обучающимися.  1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

6.  Адаптация первоклассников, прибывших 

обучающихся 2-4 кл. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Работа с педагогами, работающими с классом 
1.  Консультации с учителями-предметниками 

по вопросам соблюдения единых требований 

в воспитании, предупреждению и 

разрешению конфликтных ситуаций. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

2.  Малый пед. совет (пед. консилиум) 

«Адаптация первоклассников» 

1-4 Октябрь Классные 

руководители 

3.  Консультации с педагогом-психологом, 

соц. педагога по вопросам изучения 

личностных особенностей, профилактике 

деструктивного поведения. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  Взаимодействие с педагогами ДО по 

вовлечению обучающихся в программы ДО, 

внеурочные мероприятия. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  Приглашение учителей-предметников на 

классные родительские собрания. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

6.  Взаимодействие с педагогом-психологом, 

соц. педагогом по вопросу организации 

поддержки особых категорий обучающихся. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

7.  Участие в работе СПС, Совета 

профилактики 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

 Работа с родителями учащихся или их законными представителями 
1.  Информирование родителей об 

особенностях осуществления 

образовательного процесса, основных 

содержательных и организационных 

изменениях, о внеурочных мероприятиях и 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 



событиях жизни класса, школьных успехах и 

проблемах их детей. 
2.  Помощь родителям в регулировании 

отношений между ними и другими пед. 

работниками. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

3.  Проведение классных родительских 

собраний. 

1-4 Не реже 1 раза в 

четверть 

Классные 

руководители 

4.  Организация работы родительского актива 

класса. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

5.  Консультативная помощь и поддержка 

родителей особых категорий обучающихся. 

1-4 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 

 Урочная деятельность 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 
1.  Установление субъект-субъектных 

отношений в процессе учебной деятельности 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 
2.  Подбор и использование предметного 

материала, направленного на решение 

воспитательных задач. 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

3.  Создание позитивных и конструктивных 

отношений между учителем и учениками.  

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

4.  Побуждение обучающихся соблюдать 

правила внутреннего распорядка, нормы 

поведения, правила общения со 

сверстниками и педагогами. 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

5.  Организация шефства мотивированных и 

эрудированных обучающихся над 

неуспевающими одноклассниками. 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

6.  Применение интерактивных форм учебной 

работы: дискуссий, дебатов, групповых 

проектов, викторин, настольных и ролевых 

игр, игровых ситуаций. 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

7.  Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности 

обучающихся. 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

8.  Включение в рабочие программы по всем 

учебным предметам, курсам, модулям 

целевых ориентиров результатов воспитания, 

их учёт в формулировках воспитательных 

задач уроков, занятий, освоения учебной 

тематики, их реализацию в обучении 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

9.  Включение в рабочие программы учебных 

предметов, курсов, модулей тематики в 

соответствии с разделом «Основные 

школьные дела» данного плана. 

1-4 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

Внеурочная деятельность – в соответствие с учебным планом 

Взаимодействие с родителями 
1.  Работа родительского патруля 

(профилактика ДДТТ). 

1-4 В течение уч. 

года (неделя до 

и неделя после 

каникул) 

Зам. директора по 

УВР  

2.  Организация родительского контроля 

качества питания. 

1-4 В течение уч. 

года 

Отв. за организацию 

питания 
3.  Организация работы родительского совета 

школы. 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР 
4.  Организация работы Управляющего  совета школы. 1-4 В течение Директор школы 



учебного года 
5.  Презентационная площадка объединений 

дополнительного образования школы. 

1-4 сентябрь Зам. директора по 

УВР 
6.  Общешкольные родительские собрания, 

направленные на обсуждение актуальных вопросов 

либо решение острых школьных проблем.  

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР. 

7.  Классные родительские собрания (согласно 

утвержденной циклограмме). 
1-4 Не реже одного 

раза в четверть 

Кл. руководители 

8.  Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских родительских 

уроках, собраниях на актуальные для 

родителей темы. 

1-4 В течение 

учебного года 

Кл. руководители 

9.  Организация встреч по запросу родителей с 

педагогом-психологом, соц. педагогом  

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР 
10.  Вовлечение родителей в подготовку и проведение 

общешкольных и классных мероприятий. 
1-4 По плану 

работы 

Классные  

руководители 

 
11.  Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей с целью 

координации воспитательных усилий 

педагогов и родителей. 

1-4 В течение 

учебного года, 

по мере 

необходимости 

Классные  

руководители, 

администрация 

 Профориентация  

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 
1.  Тематические классные часы «Я в мире 

профессий» (Профориентационные занятия) 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

2.  Экскурсия на предприятия поселка 1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

 Профилактика и безопасность  

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Всероссийская неделя безопасности 

дорожного движения. 

1-4 Сентябрь Зам. директора по 

УВР 

2.  Месячник пожарной безопасности 1-4 Сентябрь Зам. директора по 

УВР 

3.  Мероприятия в рамках декад безопасности 

дорожного движения (по отд. плану). 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители, 

ответственная за 

ПДД 

4.  Деятельность отряда ЮИД (по отдельному 

плану). 

1-4 В течение 

учебного года 

Ответственная за 

ПДД 

5.  Мероприятия в рамках деятельности 

социально-психологической службы (по отд. 

плану). 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР 

6.  Мероприятия с участием сотрудников 

ГИБДД МО МВД России "Минусинский", 

МО МВД России "Минусинский", ПНД и ПР 

(в рамках плана межведомственного 

взаимодействия по согласованию). 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР   

7.  Индивидуальная работа с обучающимися и 

их родителями (законными 

представителями) в рамках работы Совета 

профилактики. 

1-4 В течение 

учебного года, 1 

раз в месяц 

Зам. директора по 

УВР, педагог-

психолог 

8.  Инструктажи обучающихся (согласно 

утвержденного плана). 

1-4 В течение уч. 

года 

Классные  

руководители 

9.  Тематические классные часы и 

родительские собрания (согласно планам ВР 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 



классных руководителей). 

10.  Проведение тренировочных эвакуаций на 

различные случаи ЧС 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР 

11.  Психолого-педагогическое сопровождение 

групп риска обучающихся по разным 

направлениям (агрессивное поведение, 

зависимости и др.). 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-психолог  

 

12.  Индивидуальные и групповые 

коррекционно-развивающие занятия с 

обучающимися групп риска, консультаций с их 

родителями (законными представителями), в 

т. ч. с привлечением специалистов 

учреждений системы профилактики. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-психолог  

  

13.  Разработка и реализация 

профилактических программ (в т. ч. 

КИПРов), направленных на работу как с 

девиантными обучающимися, так и с их 

окружением. 

1-4 В течение 

учебного года 

(по мере 

необходимости) 

Педагог-психолог  

 

14.  Занятия, направленные на формирование 

социально одобряемого поведения, развитие 

навыков саморефлексии, самоконтроля, 

устойчивости к негативным воздействиям, 

групповому давлению. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-психолог  

 

15.  Включение обучающихся в деятельность, 

альтернативную девиантному поведению. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

16.  Мониторинг деструктивных проявлений 

обучающихся, включающий мониторинг 

страниц обучающихся в соц. сети ВК. 

4 В течение 

учебного года 

(ежемесячно) 

Классные  

руководители 

 Внешкольные мероприятия 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Тематические мероприятия на базе детской 

республиканской библиотеки 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

2.  Посещение музея Востока и 

Национального музея 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

3.  Тематические мероприятия и выставки на 

базе учреждений науки и культуры г. 

Майкопа 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

 Организация предметно-пространственной среды  

1.  Обновление государственной символики, 

расположенной при входе в здание, в 

помещениях школы. 

1-4 Август Завхоз 

2.  Организация и проведение церемоний 

поднятия (спуска) государственного флага 

Российской Федерации 

1-4 В течение 

учебного года 

(еженедельно) 

Заместитель  

директора по УВР  

 

3.  Оформление выставок в школьной 

библиотеке портретами выдающихся 

государственных деятелей России, деятелей 

культуры, науки, производства, искусства, 

военных, героев и защитников Отечества. 

1-4 В течение 

учебного года  

Заместитель  

директора по УВР, 

библиотекарь 

 

4.  Публикация тематических постов в 

сообществе школы в ВК (новости, полезная 

информация, информация патриотической и 

гражданской направленности). 

1-4 В течение 

учебного года 

Ответственная за 

работу 

5.  Поддержание эстетического вида и 

благоустройство всех помещений школы, 

1-4 В течение 

учебного года 

Завхоз, классные 

руководители 



доступных и безопасных рекреационных зон, 

озеленение территории школы. 

6.  Оформление и обновление классных 

уголков (при наличии), оформление 

классных кабинетов к праздникам. 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

7.  Разработка и оформление пространств 

проведения значимых событий, праздников, 

церемоний, торжественных линеек, 

творческих вечеров (событийный дизайн). 

1-4 В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР, 

завхоз 

8.  Оформление и обновление тематических 

стендов для обучающихся, родителей. 

1-4 В течение 

учебного года 

Заместитель  

директора по УВР  

 

9.  КТД «Новогодний переполох» 

(коллективное оформление школы к Новому 

году). 

1-4 Декабрь Заместитель  

директора по УВР, 

классные 

руководители 

 Социальное партнёрство – по отдельным планам взаимодействия 

 

Основное общее образование 

 
2024 – Год семьи 

2025 – 270-летие МГУ им. М.В. Ломоносова 

Основные школьные дела 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 
1.  Праздничная линейка, посвященная 

Дню знаний. 

5-9 01.09 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 
2.  Классный час, посвященный 

Всемирному дню борьбы с 

терроризмом 

5-9 04.09 Классные руководители 

3.  Викторина, посвященная 

Международному дню 

распространения грамотности. 

5-9 08.09 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

4.  Мероприятия, посвящённые 

Всероссийскому дню трезвости 

5-9 11.09 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

5.  

 

Месячник по благоустройству 

школьной территории.  

5-9 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

6.  Всероссийская акция «Дни зеленых 

действий» 

5-9 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

7.  Оформление тематической 

экспозиции, посвященной 165-летию 

со дня рождения русского учёного, 

писателя Константина Эдуардовича 

Циолковского (1857-1935). 

5-9 17.09 Зам.директора по 

УВР, учитель физики, 

библиотекарь  

8.  Акция «С любовью к бабушкам и 

дедушкам...», посвященная 

Международному дню пожилых 

людей. 

5-9 01.10 Классные 

руководители 

9.  Классные часы, посвященные Дню 

защиты животных. 

5-9 04.10 Классные 

руководители 

10.  Мероприятие «5 октября – День 

Республики Адыгея» 

5-9 04.10 Зам. директора по 

УВР, классные  



руководители 

11.  КТД «Учитель, перед именем 

твоим…», посвященное Дню 

Учителя. 

5-9 06.10 Классные  

руководители 

12.  Викторина «Узнай учителя по 

детской фотографии». 

5-9 06.10 Классные  

руководители 

13.  Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережение 

5-9 2 неделя октября Классные  

руководители 

14.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет. 

5-9 3 неделя октября Классные 

руководители 

15.  Акция «Когда мы едины – мы 

непобедимы!», посвященная Дню 

народного единства. 

5-9 1 неделя ноября Зам. директора по 

УВР, классные  

руководители 

16.  Конкурс творческих работ «Они 

отдали жизнь за нас», посвященный 

Дню памяти погибших при 

исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел 

России (08.11). 

6-8 01-08.11 Зам. директора по 

УВР, классные  

руководители  

17.  Классный час по воспитанию 

толерантности у учащихся. 

5-9 3 неделя ноября Классные 

руководители 
18.  Акция «Неделя толерантности». 5-9 14-19.11 Зам. директора по 

УВР, классные  

руководители 

19.  Всероссийский открытый онлайн-

урок «Нюрнбергский процесс. 

Конкурс «Без срока давности»». 

7-9 18.11 Классные  

руководители 

20.  Викторина «Символы России. Герб 

страны», посвященная Дню 

Государственного герба Российской 

Федерации (30.11). 

5-9 28-30.11 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители. 

21.  Классный час, посвященный Дню 

Неизвестного солдата (к 03.12) 

5-9 02.12 Классные руководители 

22.  Акция «Понимаем, принимаем, 

помогаем», посвященная 

Международному дню инвалидов. 

5-9 05.12 Классные 

руководители 

23.  Акция «Добротой измерь себя», 

посвященная Дню добровольца 

(волонтёра) России. 

5-9 05.12 Классные 

руководители 

24.  Классные часы «9 декабря – День 

Героев Отечества» 

5-9 09.12 Классные руководители 

25.  Всероссийская акция «Мы – 

граждане России», посвященная Дню 

Конституции Российской Федерации.  

5-9 12.12 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители. 
26.  Выставка рисунков «Мой красочный 

мир», посвященная Международному 

дню художника. 

5-7 08.12 Зам.директора по 

УВР, учитель ИЗО 

27.  Всероссийский открытый онлайн-

урок «Всероссийский конкурс 

«Большая перемена»» 

5-9 16.12 Классные  

руководители 

28.  КТД «Новогодний переполох». 5-9 2-4 неделя  

декабря 

Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители. 



29.  Декада «Мы за ЗОЖ!». 5-9 16-27.01 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель физкультуры 

30.  Всероссийский открытый онлайн-

урок «День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады.  

5-9 27.01 Классные  

руководители 

31.  День освобождения Красной армией 

крупнейшего «лагеря смерти» 

Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – 

День памяти жертв Холокоста». 

5-9 27.01 Классные  

руководители 

32.  Акция «Блокадный хлеб» 5-9 27.01 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

33.  Беседа, посвященная 80-летию со дня 

победы Вооруженных сил СССР над 

армией гитлеровской Германии в 

1943 году в Сталинградской битве 

(02.02). 

5-9 02.02 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

34.  Тематические активности «Неделя 

российской науки», посвященные 

Дню российской науки (08.02). 

5-9 06-10.02 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 
35.  Всероссийский открытый онлайн-

урок «Международный день родного 

языка» (21.02). 

5-9 17.02 Классные  

руководители 

36.  Всероссийский открытый онлайн-

урок «День защитника Отечества» 

5-9 24.02 Классные  

руководители 
37.  Мероприятие, посвященное Дню 

защитников Отечества 

5-9 24.02 Классные  

руководители 
38.  Международная акция «Сад памяти». 5-9 март - май Зам.директора по УВР 
39.  Неделя профориентации. 5-9 13-18.03 Зам.директора по УВР 
40.  Оформление экспозиции, 

посвященной Дню воссоединения 

Крыма с Россией. 

5-9 18.03 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

библиотекарь 
41.  Викторина, посвященная 

Международному дню родного 

языка. 

5-9 21.03 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 
42.  Общешкольная акция по 

благоустройству школьной 

территории.  

5-9 3-15.04 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель технологии 
43.  Мероприятие, посвященное Дню 

космонавтики, 65-летию со дня 

запуска СССР первого 

искусственного спутника Земли. 

5-9 12.04 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель физики 
44.  Флешмоб, посвященный празднику 

Весны и Труда (01.05). 

5-9 29.04 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 
45.  Мероприятие, посвященное Дню 

Победы 

5-9 05.08 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 
46.  Всероссийский открытый онлайн-

урок «День Победы» (09.05). 

5-9 05.05 Классные  

руководители 
47.  Международная акция «Георгиевская 5-9 03-09.05 Классные  



ленточка». руководители 
48.  Выставка рисунков «Мы – славяне!», 

посвященная Дню славянской 

письменности и культуры (24.05). 

5-9 22-30.05 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель ИЗО 

49.  Праздник Последнего звонка. 5- 9 25.05 Зам.директора по УВР 

50.  Реализация проекта «Россия – моя 

история»  

Идея: каждый 3-11 класс в течение 

учебного года готовит по 2 

видеоролика о событиях календаря 

знаменательных дат с публикаций 

данных работ в сообществе школы в 

ВК.  

5-9 В течение 

учебного года 

Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

51.  Викторина, посвященная Дню 

русского языка. 

5-9 06.06 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

52.  Акция «Окна России». 5-9 05 – 20.06 Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

53.  Торжественная церемония вручения 

аттестатов. 

9 Июнь Зам.директора по 

УВР, классный 

руководитель 9 класса 

54.  Спортивные мероприятия в рамках 

деятельности школьного спортивного 

клуба. 

5-9 В течение 

учебного года 

Рук. ШСК  

 

55.  Проект «Без срока давности». 

Всероссийский конкурс сочинений 

«Без срока давности» 

5-9 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

56.  Участие в проекте «Большая 

перемена» 

5-9 Январь - май Классные 

руководители 

 Классное руководство 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

 Работа с коллективом класса 

1.  Урок Знаний. 5-9 01.09 Классные 

руководители 
2.  Разработка совместно с учащимися 

Кодекса класса. 

5-9 1-2 неделя 

сентября 

Классные 

руководители 
3.  Беседа о важности включения в 

систему дополнительного 

образования. 

5-9 3-10 сентября Классные 

руководители 

4.  Инструктажи на различные случаи 

ЧС 

5-9 в течение года Классные 

руководители 
5.  Организация и проведение 

мероприятий с учащимися согласно 

плану ВР с классом. 

5-9 В течение 

 учебного года 

Классные 

руководители 

6.  Подготовка к участию в основных 

школьных делах. 

5-9 Согласно плану 

«Основные 

школьные дела» 

Классные 

руководители 

7.  Вовлечение обучающихся в 

мероприятия различного уровня, 

помощь в подготовке. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

8.  Изучение классного коллектива 5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 
9.  Создание в классном коллективе 5-9 В течение  Классные 



благоприятного психологического 

климата. 

учебного года руководители 

10.  Вовлечение обучающихся в 

деятельность объединений 

дополнительного образования. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

11.  Работа по повышению 

академической успешности и 

дисциплинированности. 

5-9 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

12.  Профилактика деструктивного 

поведения. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

Индивидуальная работа с учащимися 

1.  Изучение особенностей личностного 

развития обучающихся через 

педагогическое наблюдение, 

создание ситуаций нравственного 

выбора. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

2.  Педагогическая поддержка 

обучающихся в решении жизненных 

проблем. 

5-9 По мере  

необходимости 

Классные 

руководители 

3.  Педагогическая поддержка учащихся 

с ОВЗ, «группы риска», одаренных и 

т. д. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  Мониторинг страниц обучающихся в 

соц. сетях, работа по профилактике 

подписок на деструктивные 

сообщества.  

5-9 Ежемесячно Классные 

руководители 

5.  Индивидуальные беседы с 

обучающимися.  

5-9 По мере  

необходимости 

Классные 

руководители 
6.  Адаптация прибывших 

обучающихся. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

Работа с педагогами, работающими с классом 
1.  Консультации с учителями-

предметниками по вопросам 

соблюдения единых требований в 

воспитании, предупреждению и 

разрешению конфликтных ситуаций. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

2.  Малый пед. совет (пед. консилиум) 

«Адаптация пятиклассников». 

5 Октябрь Классные 

руководители 
3.  Консультации педагога-психолога, 

соц. педагога по вопросам изучения 

личностных особенностей, 

профилактике деструктивного 

поведения. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  Взаимодействие с педагогами ДО по 

вовлечению обучающихся в 

программы ДО, внеурочные 

мероприятия. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  Приглашение учителей-

предметников на классные 

родительские собрания. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

6.  Взаимодействие с педагогом-

психологом по вопросу организации 

поддержки особых категорий 

обучающихся. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

7.  Участие в работе СПС, Совета 5-9 По мере  Классные 



профилактики необходимости руководители 

Работа с родителями учащихся или их законными представителями 
1.  Информирование родителей об 

особенностях осуществления 

образовательного процесса, 

основных содержательных и 

организационных изменениях, о 

внеурочных мероприятиях и 

событиях жизни класса, школьных 

успехах и проблемах их детей. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

2.  Помощь родителям в регулировании 

отношений между ними и другими 

педагогическими работниками. 

5-9 По мере  

необходимости 

Классные 

руководители 

3.  Проведение классных родительских 

собраний. 

5-9 Не реже 1 раза  

в четверть 

Классные 

руководители 
4.  Организация работы родительского 

актива класса. 

5-9 По мере  

необходимости 

Классные 

руководители 
5.  Консультативная помощь и 

поддержка родителей особых 

категорий обучающихся. 

5-9 По мере  

необходимости 

Классные 

руководители 

 Урочная деятельность 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 
1.  Установление субъект-субъектных 

отношений в процессе учебной 

деятельности 

5-9 В течение  

учебного года 

Учителя-предметники 

2.  Подбор и использование 

предметного материала, 

направленного на решение 

воспитательных задач. 

5-9 В течение 

 учебного года 

Учителя-предметники 

3.  Создание позитивных и 

конструктивных отношений между 

учителем и учениками.  

5-9 В течение 

 учебного года 

Учителя-предметники 

4.  Побуждение обучающихся 

соблюдать правила внутреннего 

распорядка, нормы поведения, 

правила общения со сверстниками и 

педагогами. 

5-9 В течение  

учебного года 

Учителя-предметники 

5.  Организация шефства 

мотивированных и эрудированных 

обучающихся над неуспевающими 

одноклассниками. 

5-9 В течение  

учебного года 

Учителя-предметники 

6.  Применение интерактивных форм 

учебной работы: дискуссий, дебатов, 

групповых проектов, викторин, 

настольных и ролевых игр, игровых 

ситуаций. 

5-9 В течение  

учебного года 

Учителя-предметники 

7.  Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности 

обучающихся. 

5-9 В течение  

учебного года 

Учителя-предметники 

8.  Включение в рабочие программы по 

всем учебным предметам, курсам, 

модулям целевых ориентиров 

результатов воспитания, их  учёт в 

формулировках воспитательных 

задач уроков, занятий, освоения 

учебной тематики, их реализацию в 

5-9 В течение  

учебного года 

Учителя-предметники 



обучении 

9.  Включение в рабочие программы 

учебных предметов, курсов, модулей 

тематики в соответствии с разделом 

«Основные школьные дела» данного 

плана. 

5-9 В течение  

учебного года 

Учителя-предметники 

Внеурочная деятельность – в соответствие с учебным планом 

 Взаимодействие с родителями 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 
1.  Организация Родительского контроля 

качества питания. 

5-9 В 

течение уч. года 

Отв. за 

бесплатное питание  
2.  Организация работы Родительского 

совета школы. 

5-9 В 

течение 

учебного года 

Зам. 

директора по УВР 

3.  Организация работы Управляющего 

совета школы. 

5-9 В течение 

учебного года 

Директор  

4.  Презентационная площадка 

объединений дополнительного 

образования школы. 

5-9 сентябрь Зам. директора по 

УВР 

5.  Общешкольные родительские 

собрания, направленные на 

обсуждение актуальных вопросов 

либо решение острых школьных 

проблем.  

5-9 В течение 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР 

6.  Классные родительские собрания 

(согласно утвержденной 

циклограмме). 

5-9 Не реже одного 

раза в четверть 

Кл. руководители 

7.  Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских 

родительских уроках, собраниях на 

актуальные для родителей темы. 

5-9 В течение  

учебного года 

Кл. руководители 

8.  Организация встреч по запросу 

родителей с педагогом-психологом, 

соц. педагогом  

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора по 

УВР 

9.  Вовлечение родителей в подготовку 

и проведение общешкольных и 

классных мероприятий. 

5-9 По плану работы Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 
10.  Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей с целью 

координации воспитательных усилий 

педагогов и родителей. 

5-9 В течение  

учебного года, 

по мере 

необходимости 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 

11.  Участие Родительского совета в 

самоанализе воспитательной 

деятельности в школе. 

 

8-9 Апрель-май  Зам. директора по 

УВР 

 Самоуправление 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 
1 Выбор актива класса. Распределение 

обязанностей 

5-9 сентябрь Классные руководители 

2 Участие актива класса в подготовке и 

проведении классных мероприятий 

5-9 В течение 

учебного года 

Классные руководители 

 Профориентация 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Реализация программы ВД «Россия – 

мои горизонты» 

7-9 В течение Директор, заместитель 

директора по УВР, 

педагог-психолог, 



 

учебного года 

классные руководители 

6-9 классов 

2.  Просмотр онлайн уроков на сайте по 

бесплатной профориентации для детей 

«ПроеКТОрия» 

5-9 В течение 

 учебного года 

Директор, заместитель 

директора, классные 

руководители 

3.  Анкетирование «Выявление 

профессиональной направленности» 

9 Сентябрь-май Педагог-психолог 

4.  Классные часы, конкурсы по вопросам 

профориентации 

5-9 Ноябрь, апрель Классные руководители 

5.  Организация экскурсий (в т.ч. 

виртуальных) на предприятия города 

5-9 Октябрь, март, 

апрель 

Классные руководители 

6.  Индивидуальные консультации по 

профессиональному определению  

9 В течение  

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР, классный 

руководитель 

7.  Участие во всероссийском 

профориентационном проекте «Шоу 

профессий» (онлайн-уроки). 

5-9 В течение  

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР 

 Профилактика и безопасность 

 Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Мероприятия месячников безопасности 

(по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, пожарной 

безопасности, информационной 

безопасности) 

5-9 Сентябрь, 

февраль 

Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

2.  Месячник по ПБ 5-9 В течение года Заместитель директора 

по УВР 

3.  Мероприятие «Когда мы вместе – мы 

непобедимы» (профилактика 

экстремизма и терроризма) 

5-9 Сентябрь 

 

Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

4.  Реализация комплекса мероприятий,  

направленных на воспитание  

толерантного повеления среди  учащихся 

школы   

5-9 В течение года Классные руководители 

5.  Мероприятия по антикоррупционному 

воспитанию 

5-9 В течение года Классные руководители 

6.  Мероприятия по пожарной безопасности, 

охране труда и технике безопасности, 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, 

информационной безопасности) 

5-9 В течение года Классные руководители 

7.  Встреча с представителями 

правоохранительных органов, МЧС, 

ОГИБДД ОМВД России и др. 

 

5-9 В течение года Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

8.  Проведение тестирования  по вопросам 

безопасности 

5-9 В течение года Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

 Внешкольные мероприятия 

1.  Экскурсии в город 5-7 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

2.  Тематические мероприятия на базе 

музеев города 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

3.  Тематические мероприятия на базе 

республиканской детской 

библиотеки 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

 Организация предметно-пространственной среды  

1.  Конкурсы (с привлечением 

родителей): на лучшее оформление 

5-9 Октябрь 

Февраль 

Заместитель директора 

по УВР, классные 



школьной библиотеки, лучшее 

оформление кабинета 

руководители 

2.  Обновление государственной 

символики, расположенной при 

входе в здание, в помещениях 

школы. 

5-9 Август Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

3.  Организация и проведение 

церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага Российской 

Федерации 

5-9 В течение  

учебного года 

(еженедельно) 

Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

4.  Публикация тематических постов в 

сообществе школы в ВК (новости, 

полезная информация, информация 

патриотической и гражданской 

направленности). 

5-9 В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

УВР  

 

5.  Подготовка и размещение регулярно 

сменяемых экспозиций творческих 

работ обучающихся (по отдельному 

плану). 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора по 

УВР, учитель ИЗО 

 

6.  Поддержание эстетического вида и 

благоустройство всех помещений 

школы, доступных и безопасных 

рекреационных зон, озеленение 

территории школы. 

5-9 В течение  

учебного года 

завхоз 

7.  Оформление и обновление классных 

уголков (при наличии), оформление 

классных кабинетов к праздникам. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные 

руководители 

8.  Разработка и оформление 

пространств проведения значимых 

событий, праздников, церемоний, 

торжественных линеек, творческих 

вечеров (событийный дизайн). 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора по 

УВР 

9.  Оформление и обновление   

тематических стендов для 

обучающихся, родителей. 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора по 

УВР 

 

 

 


		2024-08-30T12:39:03+0300
	Трипкош Юлия Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




